ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ
( П о с т а н о в л е н и е П р а в и т е л ь с т в а К а м ч а т с к о г о к р а я 2 0 . 1 1 . 2 0 1 4 № 4 8 6 п )

683040, г. Петропавловск-Камчатский, пл. Ленина, д. 1,
Тел.: (8-415-2) 42-33-36, FAX: (8-415-2) 42-33-38 эл.почта: GladkovaTN@kamgov.ru

г. Петропавловск-Камчатский
Малый зал Правительства Камчатского края

28.03.2018 № 2

Присутствовали:
Унтилова
Ирина Леонидовна

Пригорнев
Владимир Борисович

Гладкова
Татьяна Николаевна

Председатель Комиссии, Первый вице-
губернатор Камчатского края

заместитель Председателя, заместитель
Председателя Правительства Камчатского
края

ответственный секретарь Комиссии,
советник Первого вице - губернатора
Камчатского края

Волкова
Марина Владимировна

заместитель Министра здравоохранения
Камчатского края

Гришутина
Жанна Валентиновна

Денисюк
Ольга Ивановна

начальник отдела демографической
политики и детства, службы
родовспоможения и реабилитации
Министерства здравоохранения Камчатского
края

директор КГАУ СЗ «Камчатский центр
социальной помощи семье и детям»

Жеребцов
Николай Васильевич

Председатель Камчатского краевого
отделения общероссийского
благотворительного фонда «Российский
детский фонд»

1

mailto:GladkovaTN@kamgov.ru

I

заместитель начальника отдела - начальник
ООД ПДН ООД УУП и ПДН УМВД России
по Камчатскому краю

консультант отдела культурной политики и
охраны культурного наследия Министерства
культуры Камчатского края

руководитель Агентства по занятости
населения и миграционной политике
Камчатского края

директор КГБОУ "Камчатский центр
психолого-педагогической реабилитации и
коррекции"

Председатель постоянного комитета
Законодательного Собрания Камчатского
края по социальной политике

Уполномоченный по правам ребенка в
Камчатском крае

1. О системе профилактики преступлений, совершаемых
несовершеннолетними обучающимися, мерах по их предупреждению и
обеспечению безопасности в образовательных организациях.

(Великанова О.Н., Иванова Е.Е., председатели районных (городских) комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав)

Постановили:
1.1 Министерству образования и молодежной политики Камчатского

края:
1.1.1. Организовать контроль согласования и утверждения паспортов

безопасности организаций сферы образования в Камчатском крае.
Срок: II квартал 2018 года.
1.1.2. Продолжить работу по оснащению образовательных организаций

Камчатского края системами видеонаблюдения.
Срок: в течение 2018 года.
1.1.3. Продолжить работу по модернизации автоматической пожарной

сигнализации в образовательных организациях Камчатского края.
Срок: в течение 2018 года.

Иванова
Елена Евгеньевна

Лифанова
Наталия Петровна

Ниценко
Наталья Борисовна

Прозорова
Елена Викторовна

Ткаченко
Татьяна Валентиновна

Тюменцев
Виктор Леонидович

2

1.2. Министерству образования и молодежной политики Камчатского
края совместно с органами местного самоуправления, осуществляющими
управление в сфере образования:

1.2.1. Предусмотреть меры, направленные на расширение охвата
социально-психологического тестирования и усиление мотивационного
воздействия на обучающихся для участия в нем в 2018 году.

Срок: III квартал 2018 года.
1.2.2. Организовать профилактическую работу с обучающимися группы

риска по результатам проведенного в 2018 году социально-психологического
тестирования.

Срок: IV квартал 2018 года.
1.3.Министерству образования и молодежной политики Камчатского

края совместно с УМВД России по Камчатскому краю провести анализ
установленных случаев агрессивного (девиантного) поведения детей и
подростков в общеобразовательных организациях Камчатского края за 2016,
2017 годы и текущий период 2018 года. Информацию предоставить в Краевую
комиссию.

Срок: до 1 июля 2018 года.
1.4. Министерству образования и молодежной политики Камчатского

края совместно с Министерством здравоохранения Камчатского края на
заседании межведомственного круглого стола субъектов профилактики
рассмотреть результаты сравнительного анализа результатов социально-
психологического тестирования обучающихся в динамике за 2015 - 2017 годы.

Срок: ноябрь 2018 года.
1.5. Председателям районных (городских) комиссий:
1.5.1.Организовать проведение мероприятий, направленных на

распространение информации о Едином общероссийском телефоне доверия для
детей, подростков и их родителей (8-800-2000-122) с использованием в работе
печатных материалов и видео-роликов, а также размещение информации на
официальных сайтах субъектов профилактики (в качестве отдельной вкладки),
социальных сетях и мессенджерах.

Срок: до 01 июня 2018 года.
1.5.2. Ежеквартально на заседаниях комиссий рассматривать вопрос об

эффективности проведения профилактических мероприятий по предупреждению
совершения общественно-опасных деяний и преступлений в
общеобразовательных организациях с проведением анализа и принятием
конкретных решений по данному вопросу. Информацию направлять в Краевую
комиссию.

Срок: по итогам квартала до 25 числа.
1.6. Администрации Вилючинского городского округа рекомендовать

провести семинар по вопросу: «Организации деятельности детских и
молодежных объединений правоохранительной направленности в
образовательных организациях» для представителей образовательных
организаций, иных субъектов профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних муниципальных образований Камчатского края.

3

Срок: сентябрь 2018 года.
1.7. УМВД России по Камчатскому краю провести анализ результатов

организации наставничества над несовершеннолетними, состоящими на учете в
подразделениях по делам несовершеннолетних УМВД России по Камчатскому
краю за 2017, текущий период 2018 года. Информацию предоставить в Краевую
комиссию.

Срок: до 15 июля 2018 года.

2. О летней оздоровительной кампании, организации работы по
трудоустройству несовершеннолетних граждан как инструменте
предупреждения правонарушений и преступлений несовершеннолетних в
2018 году.

(Пивняк С.А., Меркулов Е.С., Ниценко Н.Б., Иванова Е.Е., Лаптева С.М., председатели
районных (городских) комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав)

Постановили:
2.1.Министерству образования и науки Камчатского края провести

совещание с органами и учреждениями системы профилактики по вопросу
комплектования несовершеннолетними состоящими на различных видах учета
военно-спортивного центра «Кадет», оборонно-спортивного лагеря «Звезда»,
военно-патриотического лагеря «Пересвет» в летний период 2018 года.

Срок: май 2018 года.
2.2. Агентству по занятости населения и миграционной политике

Камчатского края подготовить методические рекомендации по вопросам
контроля над соблюдением трудовых прав несовершеннолетних граждан.

Срок: до 01 июня 2018 года.
2.3. Главам администраций Елизовского, Быстринского

муниципальных районов рекомендовать изыскать финансовые средства и
создать рабочие места для трудоустройства несовершеннолетних граждан в
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в 2018 году. Информацию
предоставить в Агентство по занятости населения и миграционной политике
Камчатского края.

Срок: до 30 апреля 2018 года.
2.4. Главам администраций Быстринского, Усть-Болыперецкого,

Карагинского, Пенжинского, Усть-Камчатского муниципальных районов
рекомендовать изыскать средства на увеличение объемов финансирования до
достаточных для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14
до 18 лет в свободное от учебы время с учетом повышения МРОТ. Информацию
предоставить в Агентство по занятости населения и миграционной политике
Камчатского края.

Срок: до 30 апреля 2018 года.
2.5. Министерству финансов Камчатского края рекомендовать

рассмотреть возможность выделения дополнительных средств по обращению
Агентства по занятости населения и миграционной политике Камчатского края
на организацию мероприятия по временному трудоустройству

4

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы
время в рамках Государственной программы Камчатского края "Содействие
занятости населения".

Срок: до 01 июня 2018 года.
2.6. УМВД России по Камчатскому краю рекомендовать:
2.6.1. Организовать работу по комплектованию военно-спортивного центра

«Кадет» несовершеннолетними, состоящими на учете в подразделениях по делам
несовершеннолетних.

Срок: июнь - август 2018 года.
2.6.2. Организовать проведение на территории Камчатского края

оперативно-профилактического мероприятия «Занятость и досуг»,
направленного на организацию каникулярной занятости несовершеннолетних,
состоящих на профилактическом учете в территориальных органах МВД России
Камчатского края и подготовку к летней оздоровительной компании.
Информацию о результатах предоставить в Краевую комиссию до 30 мая 2018
года.

2.7. Председателям районных (городских) комиссий организовать
координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики по
проведению мероприятий оздоровительного отдыха и занятости
несовершеннолетних состоящих на различных видах учета в летний период 2018
года. Списки несовершеннолетних предоставить в Краевую комиссию до 30 мая
2018 года.

3. Об исполнении комиссиями постановлений суда о контроле за
исполнением принудительных мер воспитательного воздействия,
предусмотренных ст.90 УК РФ и эффективности участия представителей
комиссии в судебных заседаниях о применении мер пресечения в
отношении несовершеннолетних и рассмотрении уголовных дел о
преступлениях, совершенных несовершеннолетними (2017 год и текущий
период 2018 года).

(Норко Т.Ю., председатели районных (городских) комиссий по делам несовершеннолетних и
защите их прав)

Постановили:
3.1. Председателям районных (городских) комиссий организовать

проведение совещания с территориальными органами следствия и дознания
УМВД России по Камчатскому краю по вопросам взаимодействия при
расследовании уголовных дел в отношении несовершеннолетних.

Срок: апрель 2018 года.
3.2. УМВД России по Камчатскому краю рекомендовать:
3.2.1. Органам следствия и дознания до принятия решения по уголовным

делам в отношении несовершеннолетних информировать районную (городскую)
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о возможном
применении к несовершеннолетнему мер воспитательного воздействия.

5

3.2.2. Органам следствия и дознания включать в список лиц, подлежащих
вызову в судебное заседание по рассмотрению уголовных дел в отношении
несовершеннолетних, представителей районных (городских) комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав.

4. Об утверждении Межведомственного комплексного плана по реализации
Концепции развития системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних на период до 2020 года.

(Гладкова Т.Н.)
4.1. Утвердить Межведомственный план по реализации

Концепции развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на период до 2020 года (далее - Межведомственный план).

4.2. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних обеспечить исполнение
Межведомственного плана в установленные сроки.

4.3. Главам администраций городских округов и муниципальных районов
рекомендовать организовать исполнение Межведомственного плана в части
касающейся в установленные сроки.

4.4. Результаты работы по исполнению Межведомственного плана
предоставлять в Комиссию по делам несовершеннолетних и защиты их прав при
Правительстве Камчатского края.

Срок: 1 раз в полугодие до 15 числа месяца следующего за отчетным
периодом.

5. Обращение Макеева Николая Викторовича, 09.07.1981 г.р., о допуске
к деятельности с участием несовершеннолетних.

(Гладкова Т.Н.)
Постановили:

5.1. Макеева Николая Викторовича, 09.07.1981 г.р.,
деятельности с участием несовершеннолетних.

допустить к

Председатель

Секретарь

И.Л. Унтилова

Т.Н. Гладкова

6